Samaritanus, quem Samaritani circumciderant, fieri Iudeus,
uacaret certe iterationis audacia et id, quod apud haeresem
factum erat, quod praeceperat deus, non repetere sed adpro-
bare cogeremur. quod si in carne circumcisii hominis non
5 inuenirem locum, ubi circumcisionem repeterem, quia unum
est illud membrum, multo minus inuenitur locus in uno corde,
ubi baptismum Christi repetatur. ideo qui duplicare baptismum
uultis, necesse est omnino, ut corda duplicita requiratis.

5 Clama ergo recte te facere, si non rebaptizas, et non solum
10 sine trepidatione sed etiam cum gaudio mihi inde rescribe.
nulla te tuorum concilia, frater, exterreat. si enim hoc eis
displiquerit, non sunt digni, qui te habeant; si autem placuerit,
credimus de misericordia domini, qui timentes sibi displicere
et conantes placere numquam deserit, quod inter uos et nos
15 cito pax erit, ne propter honores nostros, de qua sarcina
periculosa ratio redditur, miserae plebes credentes in Christum
habeant in domibus suis communes cibos et mensam Christi
communem habere non possint. nonne ingemescimus, quod
uir et uxor, ut fideliter coniungant corpora sua, iurant sibi
20 plerumque per Christum et ipsius Christi corpus diuersa com-
munione dilaniant? hoc tantum scandalum, tantus diaboli
triumphus, tanta pernicies animarum si per tuam modestiam
et prudentiam et dilectionem, quam debemus ei, qui pro nobis

1 iude*us (i eras.) *P*¹ 2 uacaretque certe *P*³ haeresim *edd.*
 3 quod, *m.* 2 quod nec *P*⁴ quod nec *P* praeceperat, *corr. m.* 1 prae-
 ceperat *M* 4 cogeretur, *m.* 2 cogeremur *P*¹ quod] sed *P*² si, *m.* 2 si et *S*
 7 baptismus *edd. praeter a e* repet*+atur (eb eras.?) *P*³ quid *F*
 baptissimum *H* 8 corde *A* duplia (*m.* 2 duplicata) requiratis *M*
 duplicare queratis *P*²*A* 9 te om. *PP*¹ (add. *m.* 2 in fine u. post
 ergo) *S* (add. *m.* 2) *P*² (add. *m.* 1) *HMFP*⁴ 10 inde mihi *P*² scribe
*PP'SHP*⁴*s* 11 frater om. *PP*¹ (add. *m.* 2) *SHP*⁴*s* 13 sibi] deo in
ras. m. 1 *H* 14 placare, *m.* 2 placere *P*¹ nos et uos *PP'HP*⁴*s*
 15 cito om. *PP*¹ (add. *m.* 2) *SHP*⁴*s* erit] eis *A* ue, *m.* 2 nec *P*¹
 nec *P*³ 16 ratione *P* ratio** *P*⁴ reddetur *edd. praeter s* 18 pos-
 sunt *P*² (*ras. possint*) *A* 20 corpus christi *MFA* *edd. praeter s*
 diuersa* (*m eras.*) *P*³ communione*m* *P*¹ (*postr. l. exp. m.* 2) *P*³
 (*postr. l. eras.*) 21 tantus *ex tantis* *m.* 1 *M* 22 tanta, *sed post. a*
ex corr. m. 2 *P*¹ 23 qui *om.*, *m.* 1 *add. P*¹ pro *om. A*

suum sanguinem fudit, ablata de medio in his regionibus fuerit, quis explicet uerbis, quam tibi palmam praeparet dominus, ut ad cetera membra sananda, quae per totam Africam tabefacta miserabiliter iacent, a te profiscatur tam imitabile medicinae documentum? quam uereor, quoniam cor meum uidere non potes, ne tibi cum insultatione potius quam cum dilectione loqui uidear! sed certe, amplius quid faciam, non inuenio, nisi ut inspiciendum sermonem meum tibi offeram, animum deo.

- 6 Tollamus de medio inania obiecta, quae a partibus imperitis iactari contra inuicem solent, nec tu obicias tempora Macariana nec ego saeuitiam Circumcellionum. si hoc ad te non pertinet, nec illud ad me. area dominica nondum uentilata est; sine paleis esse non potest. nos oremus atque agamus, quantum possumus, ut frumentum simus. ego rebaptizato diacono nostro silere non possum; scio enim, quam mihi silentium perniciosum sit. non enim cogito in ecclesiasticis honoribus tempora uentosa transigere, sed cogito me principi pastorum omnium rationem de commissis ouibus redditurum. si forte nolles, ut haec tibi scriberem, oportet te, frater, ignoscere timori meo; multum enim timeo, ne me tacente et

13 Luc. 3, 17

2 palam *H* deus *P³K* 3 ad *ex a m. 1 M* et *F* totum, corr. *m. 1* totam *K* 4 mirabiliter, corr. (*m. 1?*) miserabiliter *S* mirabiliter *PF's* iacet, corr. *m. 1* iacent *P¹* 6 potes* *PP¹* 8 inspicio P² 10 a om. *PP¹SHP⁴* partibus ab *s* impetus *P¹* (*m. 2* imperitis) *S* (*m. 2* a partibus imperitis *l* impetitis) 11 macariana, *m. 2* machariana *S* machariana *a* 12 seruitiam, *m. 2* saeuitiam *S* seuitia, *m. 2* seuitia *PP¹P⁴* circumcellionem, *m. 2* circumcellionum *P¹* cercillionum *M* cercicellionum *FA* circicelionum *P²* cercicelionum *K* 13 ad me quod legitur area *P³* area] re, *m. 2* area *M* necdum *PP¹SHP⁴s* 14 sine] quae sine *P³* 15 ego de rebaptizato *P¹Ss m* 16 diaco, corr. *m. 1* diacono *P¹* nostro *om. A* enim *om. PP¹SHP⁴s* quod *MFA ae* 18 cogitato me *A* cogitatione *F* principe, *m. 2* principi *P¹* 19 //omnium (*ras. 1—2 l.*) *P³* rationum, *m. 2* rationem *P²* opibus *PP⁴s* 20 oportet, *m. 2* oporteret *M* ignoscere (*i in ras. ex a m. 2*) *P²* 21 timore, *m. 2* timori *M* timeo ne me tacente et dissimulante] me timeo tacentem et dissimulantem *P¹* (*m. 2* timeo ne me tacente et dissimulante) *S*

dissimulante alii quoque rebaptizentur a uobis. decreui ergo, quantum uires et facultatem dominus praebere dignatur, causam istam sic agere, ut pacificis conlationibus nostris omnes, qui nobis communicant, nouerint, ab haeresibus aut schismatibus 5 quantum catholica distet ecclesia et quantum sit cauenda pernicies uel zizaniorum uel praecisorum de uite domini sarmen- torum. quam conlationem mecum si libenti animo suscepferis, ut concordibus nobis amborum litterae populis recitentur, ineffabili exultabo laetitia. si autem id aequo animo non 10 accipis, quid faciam, frater, nisi ut te quoque inuiti epistulas nostras populo catholico legam, quo esse possit instructior? quod si rescribere dignatus non fueris, uel meas solas legere decreui, ut saltem diffidentia uestra cognita rebaptizari eru- bescant.

7 15 Neque id agam, cum miles praeſens est, ne quis uestrum arbitretur tumultuosius me agere uoluſſe, quam ratio pacis desiderat, sed post abſcessum militis, ut omnes, qui nos audiunt, intellegant non hoc esse propositi mei, ut inuiti homines ad cuiusquam communionem cogantur, sed ut quie- 20 tissime quaerentibus ueritas innotescat. cessabit a nostris partibus terror temporalium potestatum; cessenſt etiam a uestris

(m. 2 me timeo tacente et dissimulante ne) *H* *timeo tacentem et dis- simulantem, *ras. et corr. m. 2* **timeo ne me tacente et dissimulante *P⁴*

1 quoque] quoque ut *H* 2 dignantur, *m. 2* dignatur *K* 3 con- solationibus *MFAa* 4 nouerint] cognoscant *P³* et *PP¹HP⁴s* 5 distat, *corr. m. 1* distet *M* et *om. K* 6 praetiosorum (o eras.) *F²* praet- torum *M* praetiosorum *A* praetiosorum *F* de uitae *P¹P²* (a eras.) debite *PP⁴* sermentorum, *m. 2* sarmendorum *P³* sacramentorum *M* 7 collocationem *P¹* (*m. 1?* collationem) *S* (*m. 2* collationem) contemplationem *P²* collationem, *m. 3* oblationem *F* oblationem *A* si me- cum *PP¹SHP⁴s* labenti *A* susciperis *F* 8 cum cordibus, *m. 2* concordibus *P¹* 9 laetia, *m. 2* laetitia *P¹* 11 quod *P²* 12 si *om.*, *m. 2 add. P¹* scribere *PP¹* (*m. 2* rescribere) *SP²HP⁴s* solas *om. m* 13 salutem *F* cogita, *corr. m. 1* cognita *F* 16 mea gere *m. 2* *corr. M* qua, *m. 2* quam *P¹* 17 abſcessum, *corr. m. 1* abſcessum *M* nos * audient *P²* 19 quietis, *m. 2* quietissime *P¹* 20 cessauit *PP¹* (*m. 2* cessabit) *SHP⁴Ks* a partibus nostris *PP¹SHP⁴s* 21 esſet, *m. 2* cessenſt *K* cessauit *PP¹* (*m. 2* cessabit) *SHP⁴s* a *om. H*

partibus terror congregatorum Circumcellionum. re agamus, ratione agamus, diuinarum scripturarum auctoritatibus agamus, quieti atque tranquilli, quantum possumus, petamus, quae-ramus, pulsemus, ut accipiamus et inueniamus et aperiatur nobis, ne forte fieri possit, ut adiuuante domino concordes 5 conatus et orationes nostras tanta deformitas atque impietas Africanarum regionum de nostris terris incipiat aboleri. si non credis post discessum militum me uelle agere, post discessum militum tu rescribe. si enim ego praesente milite litteras meas legere populo uoluero, prolata epistula mea 10 demonstrabit me fidei uiolatorem. quod misericordia domini auertat a moribus atque instituto meo, quod mihi per iugum suum inspirare dignatus est.

- 8 Episcopus meus beniuolentiae tuae fortasse potius litteras misisset, si esset praesens, aut ego illo uel iubente uel per- 15 mittente scripsisse. sed illo absente cum diaconi rebaptizatio recens aut *est* aut esse dicitur, frigescere actionem ipsam dilatione non passus sum de fraterna et uera morte acerbissimi doloris aculeis excitatus. quem dolorem meum adiu-

3 Matth. 7, 7—8; Luc. 11, 9—10

1 circicelionum *P²* cercicelionum *FAK* cercicellionum, *m. 2* *I* circum-cellionum *P³* cercilionum *M* rem agamus *S* regamus *H* 2 rationem *P²P³* (*m. eras.*) auctoribus *PP¹* (*m. 2* auctoritatibus) *SHP⁴s* 3 atque *om. PP¹* (*add. m. 2*) *SHP⁴s* 4 aperietur, *m. 2* aperiatur *S* 5 pos-set *M* (*m. 2* possit) *A a e* 7 abolere *M* si non] simon *P* 8 me—militum *om. P* 9 praesentae (*a exp.*) *P¹* militæ *P* 10 populo legere *PP⁴s* 11 demonstrabis *PP¹SHP⁴s* demonstrab*I* *P²* 14 epis, *m. 2* epis *P¹* potius *om. PP¹HP⁴s* 15 uel *om. PP⁴s* iuuenite. corr. (*m. 1?*) iubente *P²* 16 diacono, corr. *m. 1* diaconi *P¹* 17 aut est aut esse dicitur *scripti*; aut esse dicitur *M* (*pro aut m. 2 aut, quod del. m. 3*) *FA* ut se dicitur *PS* (*m. 2 est ut esse dicitur*) *HP⁴* ut sed•citur (*m. 2 exp. ut et citur et ante sed add. es*) *P¹* esse dicitur *P²P³K* *edd. praeter s* ut dicitur *s* frigescere, *m. 2* frigesceret *P⁴* frigesceret *P⁸* 18 dilationem, *m. 2 del. m* *P¹S* dilationem *P⁴* eius dilationem, *m. 2 del.* eius et *m* *P³* dilectione *P²* dilectionem *P⁸s* passus sum] passum, *m. 2* passus sum *P¹* aceruissimis *PP¹* (*postr. l. eras.*) *P⁴* acerbissi-mis *H s* 19 doloribus *PP¹* (*m. 2 exp. bu*) *S* (*m. 2 doloribus et*) *P⁴* dolorum *H* dolorem *A* adiuuante, *m. 2* adiuuante te *S*

uante misericordia et prouidentia domini pacis fortasse compensatio lenitura est. deus et dominus noster tibi mentem pacatam inspirare dignetur, domine dilectissime frater.

XXIV.

5 DOMINO MERITO HONORABILI ET BEATISSIMO PATERI ALYPIO PAULINUS ET THERASIA PECCATORES.

1 Haec est uera caritas, haec perfecta dilectio, quam tibi circa humilitatem nostram inesse docuisti, domine uere sancte et merito beatissime ac desiderabilis. accepimus enim per 10 hominem nostrum Iulianum de Carthagine reuertentem litteras tantam nobis sanctitatis tuae lucem adferentes, ut nobis caritatem tuam non agnoscere sed recognoscere uideremur, quia uidelicet ex illo, qui nos ab origine mundi praedestinavit sibi, caritas ista manauit, in quo facti sumus, 15 antequam nati, quia ipse fecit nos et non ipsi nos, qui fecit, quae futura sunt. huius igitur praescientia et opere formati in similitudinem uoluntatum et unitatem fidei uel unitatis fidem praeueniente notitiam caritate conexi sumus, ut nos inuicem ante corporales conspectus reuelante spiritu

13 Eph. 1, 4—5 15 Ps. 99, 3

1 prouidentia* (e eras.) **P¹** 2 compendio **PP¹** (m. 2 compensatio) **SHP⁴**s est amen dominus deus noster **PP¹SHP⁴**s 3 paccatam (c exp.) **M** pacatum **A** placatam **F³** placitam **PP¹SP⁴**s placidam **H** domine om. **PP¹SHP⁴**.

P = cod. Paris. 11641 s. VI; deest initium usque ad p. 74, 21 affectu.

E = cod. Cheltenhamensis 2173 s. X.

M = cod. Monacensis 6266 s. X.

A = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

C = cod. Casinensis 16¹⁹ s. XI.

P¹ = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

R = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

K = cod. Casinensis 232¹ s. XII.

(Paulini Nol. opera ed. Hartelius I p. 13—18.)

6 et Therasia] etherasia **C** 9 desiderabis, m. 2 desiderabilis **M** 10 de] dede **C** 12 non cognoscere **E** 14 sibi] si **A** 16 praescientia om. **R** praesentia **A** 17 uel unitatis] uoluntatis **E** 18 praeuenientē **K** notitia **MACP¹R a l** conexi sumus] quo nexi sumus **E** conexus **M** simus **P¹** 19 corporales conspectui, m. 2 corporalē conspectū **P¹**

nosceremus. gratulamur itaque et gloriavimus in domino, qui unus atque idem ubique terrarum operatur in suis dilectionem suam spiritu sancto, quem super omnem carnem effudit fluminis impetu laetificans ciuitatem suam, in cuius te ciuibus principalem cum principibus populi sui sede apostolica merito conlocauit nosque etiam, quos erexit elisos et de terra inopes suscitauit, in uestra uoluit sorte numerari. sed magis gratulamur in eo domini munere, quo nos in pectoris tui habitatione constituit quoque ita uisceribus tuis insinuare dignatus est, ut peculiarem nobis caritatis tuae fiduciam vindicemus his officiis atque muneribus prouocati, ut nos diffidenter aut leuiter te amare non liceat.

2 Accepimus enim insigne praecipuum dilectionis et sollicitudinis tuae opus sancti et perfecti in domino Christo uiri, fratris nostri Augustini, libris quinque confectum, quod ita miramur atque suspicimur, ut dictata diuinitus uerba credamus. itaque fiducia suspiciendae nobis unanimitatis tuae et ad ipsum scribere ausi sumus, dum nos illi per te et de imperitia excusandos et ad caritatem commendandos praesumimus sicut et omnibus sanctis, quorum nos et absentium officiis sospitare dignatus es pari procul dubio curaturus affectu, ut per sanctitatem tuam nostris inuicem salutentur obsequiis et in clero sanctitatis tuae comites et in monasteriis fidei ac

3 Iobel 2, 28 4 Ps. 45, 5 5 Ps. 112, 8 6 Ps. 145, 8; 112, 7

1 noscerimus *E* 3 suam] suam in *E* effundit *R* 4 impetus *EC* letificat *CP¹* suam] dī (*m. 1?* del.) suam *M* 5 principalem cum principibus *m. 2 s. u. K* sede] se de *m. 2 coniunctum M* sed de *A* sed *K* 6 apostolico *K* aelisos *MAC* allisos *EK* 7 noluit, *m. 2* uoluit *M* nunerari (*sic!*) *ras. ex* munerari *E* 8 quo* (*fuit s.*) *P¹* in*pectoris (*fuit s.*) *P¹* in pec**tores (*fuit ca.*, corr. *m. 1* pec**toris *R* 9 quoque *M* (*m. 2* quique) *P¹* (*m. 2* quodque) quodque *ER* q*uique *a* 10 insiare, corr. *m. 1* insinuare *M* inserere *A lr* 12 licetur *A* 13 signe, corr. *m. 1* insigne *M* insigne et praecipuum *CP¹* *edd. praeter m* 15 .v. *E* ita] tam *M* 16 suspicimur (pic *in ras. m. 1*) *P¹* suscipimus *A* diuitus, corr. *m. 1* diuinitus *M* 17 itaque sic fiducia *R* suspiciende *ECK* suspiciendae *AR* *edd.* 18 de imperitiae *M* de impertia *K* 19 ad caritatem] caritate *E* 20 et in omnibus *M* 21 pari* *M* 22 salutantur, *m. 2* salutentur *P¹*

uirtutis tuae aemulatores. nam etsi in populis ac super populum agas oves pascuae domini regens sollicitis uigil pastor excubii, tamen abdicatione saeculi et repulsa carnis ac sanguinis desertum tibi ipse fecisti secretus a multis,
et uocatus in paucis.

3 Sane uicario aliquatenus munere licet omnia tibi inpar, ut iusseras, prouidi illam Eusebii, uenerabilis episcopi Constantinopolitani, de cunctis temporibus historiam. sed in hoc fuit obtemperandi mora, quod instructu tuo, quia ipse non 10 haberem hunc codicem, Romae repperi apud parentem nostrum uere sanctissimum Dominionem, qui procul dubio promptius mihi paruit in hoc beneficio, quod tibi deferendum indicaui. uerum tamen quia et loca tua mihi significare dignatus es, ut ipse monuisti, ad uenerabilem socium coronae tuae, patrem 15 nostrum Aurelium, ita scripsimus, ut, si nunc Hippone Regio degeres, illo tibi litteras nostras et transcriptam Carthagine membranam mittere dignaretur. quod et sanctos uiros, quos indice caritatis ipsorum tuo sermone cognouimus, Comitem et Euodium rogauimus, ut scribere ipsi curarent, ne uel parenti Domnioni codex suus diutius deforet et tibi transmissus 20 sine necessitate redhibendi maneret.

2 Ps. 99, 3

1 etsi] si et PE 3 excubuis E 4 deseram tibi; ipse P¹ a om. C
6 omnia] per omnia P¹ edd. 7 et, m. 2 ut K iusserat, corr. m. 1
iusseras P¹ eusebi E constantinopolitano, corr. (m. 1?) con-
stantinopolitani M 8 cuntis, corr. m. 1 cunctis M 9 quod instructo
tuo PE quod instructu tuo, m. 1 supra alit in fructu tuo R quod in
fructu tuo P¹ a e iussionis tuae A 10 repperi ras. ex repperi K
apud in fine paginæ om. A 11 dominionem M dominionem (fuit i) K
promptuis C prompt' R 12 tibi om. A 13 tua om. E 15 ita om. K
hipporegio A hippona regione P¹ 16 dereges E transcribam (m. 2
transcriptam) chartagine membranam P¹ transcriptā (~ eras.) cartagine
membrana K transscribenda in C. membrana a transscribendam in C. mem-
branam eflr 17 et om. MA sc̄s P 18 indices MACP¹RK edd.;
cf. p. 58, 10 19 rogamus E ut haec MACP¹RK edd. cura-
uerint (ue exp.) P curarint E 20 dominioni MA diutius codex
suus MACP¹RK edd. tuus K diforet E transmissum PE

4 Specialiter autem hoc a te peto, quoniam me inmerentem
et inopinantem magno tui amore complesti, ut pro hac historia
temporum referas mihi omnem tuae sanctitatis historiam, ut,
'qui genus, unde' sis 'domo' tanto uocatus a domino, quibus
exordiis segregatus ab utero matris tuae ad matrem filiorum 5
dei prole laetantem abiurata carnis et sanguinis stirpe trans-
ieris et in genus regale ac sacerdotale sis translatus, edis-
seras. quod enim indicasti iam de humilitatis nostrae nomine
apud Mediolanum te didicisse, cum illic initiareris, fateor
curiosus me uelle condiscere, ut omni parte te nouerim, quo 10
magis gratuler, si a suspicio mihi patre nostro Ambrosio
uel ad fidem inuitatus es uel ad sacerdotium consecratus, ut
eundem ambo habere uideamur auctorem. nam ego etsi a
Delphino Burdigalae baptizatus, a Lampio apud Barcilonem
in Hispania per uim inflammatae subito plebis sacratus sim, 15
tamen Ambrosii semper et dilectione ad fidem innutritus sum
et nunc in sacerdotii ordinatione confoueor. denique suo me
clero uoluit uindicare, ut, etsi diuersis locis degam, ipsius
presbyter censear.

5 Sed de me ne quid ignores, scias antiquissimum peccatorem 20
non ita olim de tenebris et umbra mortis eductum

4 Verg. Aen. VIII 114 7 I Petr. 2, 9 21 Ps. 106, 14

2 complesti (s ex c m. 1) *P¹* complecti *PE* 3 mihi *om. E* tuae
in fine u. om. A 4 quod *edd. praeter m* domu *P* tantū *AC*
6 prole] pro te *P¹* laetante *PEMAC* *a* abiurate *C* 7 regalae
(post. a exp.) *M* ac *om. MACR* et *P¹K* *edd.* 8 humilitatis, *m. 2*
humilitatis *M* humilitatis, *m. 2* humilitatis *R* nomine *ras. ex homine P¹*
9 mediolanum *MR* *edd.* initiales, *m. 2* initiareris *M* 10 omni ex
parte *PE* ex omni parte *M* te *om. PE* 11 si a suspicio *EMP¹*
Hartel. si ab suspicio *A* si ausus cū suspicio *C* 12 initiatu*s E*
sacerdotum *EC* 13 uideamur habere *edd. praeter ae* etsi] si *E*
14 burdigalæ (fuitne i?), corr. burdegalæ *P¹* burdegale *R* Burdegalæ *m.*
Burdegaliae *cett. edd.* barcinonam *P¹* 15 in hispaniam *P* in
///hispaniam (fuit si aut s) *E* uīū (a exp.) *M* 16 innutritus, *m. 2*
ennutritus *P* ennutritus *E* nutritus *K* *edd. praeter m* 17 ordine *MACP¹R*
edd. clero me *E* 18 uindicare uoluit *edd.* diueris *P* diuersus,
corr. diuersis K 19 censer *K*

spiritum aurae uitalis hausisse nec ita olim posuisse in
aratro manum et crucem domini sustulisse, quam ut in
finem perferre ualeamus, orationibus tuis adiuuemur. accu-
mulabitur haec meritis tuis merces, si interuentu tuo onera
5 nostra releuaueris. sanctus enim laborantem adiuuans, quia
fratrem non audemus dicere, exaltabitur sicut ciuitas magna.
et tu quidem super montem aedificata ciuitas es uel
accensa super candelabrum lucerna in septiformi claritate
conlucies, nos sub modio peccatorum delitescimus. uisita litteris
10 tuis et profer in lucem, in qua ipse uersaris super aurea
candelabra conspicuus; eloquia tua lumen semitis nostris
erunt et oleo lucernae tuae inpinguabitur caput nostrum; et
accendetur fides, cum de spiritu oris tui cibum mentis et
lumen animae sumpserimus.

6 15 Pax et gratia dei tecum et corona iustitiae tibi maneat in
die illo, domine pater merito dilectissime, uenerabilis et exop-
tatissime. benedictos sanctitatis tuae comites et aemulatores,
in domino fratres, si dignantur, nostros tam in ecclesiis quam
in monasteriis Carthagini, Tagastae, Hippone Regio et totis
20 paroeciis tuis atque omnibus cognitis tibi per Africam locis
domino catholice seruientes multo affectu et obsequio salutari
rogamus. si ipsam membranam sancti Domnionis acceperis,
transcriptam nobis remittere dignaberis. et hoc rogo scribas
mihi, quem hymnum meum agnoueris. panem unum sanctitati

1 Luc. 9, 62 5 Prou. 18, 19 7 Matth. 5, 14 8 Apoc. 1,
12—13; 20 11 Ps. 118, 105 12 Ps. 22, 5

1 habuisse *C* 2 in *m.* 2 *s. u. K* 3 fidem *R* 4 onera nostra *om. K*
5 relauaueris *A* 7 ciuitas aedificata *edd.* 9 nos *om. R* uisita, corr.
uiseta (*sic!*) *P* litteras, *m.* 2 litteris *E* 10 et *om. PE* Hartel.
12 inpinguetur *MA* 13 de *om. m* 16 dilectissime] dilectissime et
edd. praeter a 18 tam *om. R* tam *E* 19 cartagine tagasta *PE*
cartagine tagaste *M* 20 paroeciis—tibi *om. et in marg. m.* 1 *add. M*

parrociis *P* paraetiis *A* paroechiis *K* parroechiis *MR* parrochiis *CP¹* a
parochiis *E* cett. *edd.* tibi cognitis tibi *C* 21 salutare *PE* 22 dominici-
onis *M* dominonis *A f* 23 mittere *PE* dignaueris *PEM* (*m. 2 dignaberis*)
CP¹ (corr. *m. 1 dignaberis*) dign**eris *K* et rogo hoc ut scribas *PE*
24 hymnum] *ym C* cognoueris *P¹* *edd.* sanctitati *ras. ex* sanctitate *A*

tuae unitatis gratia misimus, in quo etiam trinitatis soliditas continetur. hunc panem eulogiam esse tu facies dignatione sumendi.

XXV.

DOMINO FRATRI UNANIMO ET VENERABILI AUGUSTINO 5
PAULINUS ET THERASIA PECCATORES.

1 Caritas Christi, quae urget nos et absentes licet per unitatem fidei alligat, ipsa fiduciam ad te scribendi pudore depulso praestitit teque per litteras tuas uisceribus meis intimauit, quas et de scholasticis facultatibus adfluentes et de caelestibus fauis dulces ut animae meae medicas et altrices in quinque libris interim teneo, quos munere benedicti et uenerabilis nobis episcopi nostri Alypii non pro nostra instructione tantum, sed etiam pro ecclesiae multarum urbium utilitate suscepimus. hos igitur nunc libros lectioni habeo, in his me oblecto, de his cibum capio non illum, qui perit, sed qui operatur uitae aeternae substantiam per fidem nostram, qua adcorporamur in Christo Iesu domino nostro, cum fides nostra, quae uisibilium neglegens inuisibilibus inhiat, per caritatem

7 II Cor. 5, 14 16 Ioh. 6, 27 19 II Cor. 4, 18

2 esse] rē A

E = cod. Cheltenhamensis 2173 s. X.

M = cod. Monacensis 6266 s. X.

A = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

C = cod. Casinensis 16¹⁹ s. XI.

P = cod. Parisinus 989 s. XI.

P¹ = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

R = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

(Paulini Nol. opera ed. Hartelius I p. 18—24.)

5 frati, corr. (m. 1?) fratri P unianimo AP 6 thearasia A
8 fidutia E ad te] a die C ad (om. te) A 11 dulcis C medicas
et] medicasset M (m. 2 medicassent) A 13 nobis om. E coepi-
scopi A alypii C 15 in lectione P me oblector A 19 uisi-
bilia A inuisibilibus P

omnia secundum ueritatem omnipotentis dei credentem litteris et exemplis fidelium roboretur. o uere sal terrae, quo praecordia nostra, ne possint saeculi errore uanescere, conduntur! o lucerna digne super candelabrum ecclesiae posita,
 5 quae late catholicis urbibus de septiformi lychno pastum oleo laetitiae lumen effundens densas licet haereticorum caligines discutis et lucem ueritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas!

2 Vides, frater unanime, admirabilis in Christo domino et
 10 suscipiente, quam familiariter te agnouerim, quanto admirer stupore, quam magno amore complectar, qui cotidie conloquio litterarum tuarum fruor et oris tui spiritu uescor. os enim tuum fistulam aquae uiuae et uenam fontis aeterni merito dixerim, quia fons in te aquae salientis in uitam aeter-
 15 nam Christus effectus est. cuius desiderio sitiuit in te anima mea et ubertate tui fluminis inebriari terra mea concupiuit. ideoque cum hoc Pentateucho tuo contra Manichaeos me satis armaueris, si qua in alias quoque hostes catholicae fidei munimina comparasti, quia hostis noster, cui
 20 'mille nocendi artes', tam uariis expugnandus est telis, quam oppugnat insidiis, quaeso promere mihi de armamentario tuo

1 I Cor. 13, 7 2 Matth. 5, 13 4 Matth. 5, 15; Marc. 4, 21
 Luc. 8, 16; 11, 33 14 Ioh. 4, 14 15 Ps. 62, 2 16 Ps. 35, 9
 20 Verg. Aen. VII 338

1 credentes *E* credens *A* 2 que *E* 3 uanescere errore *edd.*
 conduntur, i *ras.* (*ex e?*) *M* 4 digna *P* supra *MPP¹R* *edd.*;
cf. p. 77, 8 5 septiforme, corr. *m.* 1 septiformi *P* lichino *A*
ligno EMCPP¹R a e 6 licet] scilicet *E* 7 confessione *E* 8 clarifice, corr. *m.* 1 clarifici *M* 9 uide *C* unanimem, *super mem.* *add.*
mis (m. 1?) M unianime *AP* unanimis *R* 10 suspiciende *M Hartel.*
agnouerim te edd. 11 complectar amore *R* complectas *A* 12 litterum *A*
 13 aquae—fontis *bis A* et uenam—aquae *om. P* 14 quia *spatio*
2 l. relicto om. C aquae] aquae uiuae *A* 16 inebriare, *m.* 2 in-
 ebriari *E* 17 hoc *om. E* tuo cum hoc (*iterum!*) contra *R* manacheos *A*
 18 me satis armaueris] mesarmaberis, *m.* 2 *supra* 1 exarmaueris *E*
 19 fidi *P* minima, *m.* 2 munimina *P¹* qua *P* non *e*, *m.* 2 *f* *r* *C*
cū C 21 quoso, *m.* 2 queso *E* armentario *E* armentario *P¹* armentario *C*

et conferre non abnuas arma iustitiae. sum enim laboriosus etiam nunc sub magno onere peccator, ueteranus in numero peccatorum, sed aeterno regi nouus incorporeae tiro militiae. sapientiam mundi miser hucusque miratus sum et per inutiles litteras reprobataisque prudentiam deo stultus et mutus fui. 5 postquam in ueteraui inter inimicos meos et euanui in cogitationibus meis, leuaui oculos meos in montes ad praecepta legis et gratiae dona suspiciens, unde mihi auxilium uenit a domino, qui non secundum ini-
quitates retribuens inluminauit caecum, soluit compeditum, 10 humiliauit erectum male, ut erigeret humiliatum pie.

3 Sequor igitur non aequis adhuc passibus magna iustorum uestigia, si possim orationibus uestris adprehendere, in quo dei miserationibus adprehensus sum. rege ergo paruulum in-
certa reptantem et tuis gressibus ingredi doce. nolo enim 15 me corporalis ortus magis quam spiritalis exortus aetate con-
sideres. quippe aetas mihi secundum carnem iam ea est, qua
fuit ille ab apostolis in porta Speciosa uerbi potestate sanatus.
in natalibus autem animae illius adhuc mihi tempus infantiae
est, quae intentatis Christo uulneribus immolata digno san-
guine agni uictimam praecucurrit et dominicam auspicata est
passionem. atque ideo ut infantem adhuc uerbo dei et spiri-

4 Rom. 1, 22 6 Ps. 6, 8 Rom. 1, 21 7 Ps. 120, 1—2
9 Ps. 102, 10 10 Ps. 145, 7—8 18 Act. 3, 2—10; 4, 22 20 Matth. 2, 16

2 magno sub *E* honore (h exp. m. 2) *M* honore *P*¹ (h et o posterior
in ras.) *A a e* peccato *R* 3 incorporeae] in corpore *MACPP¹R* edd.
5 fui sed postquam *P* 8 ad om. *P* suscipiens *EMC a* 9 uenit auxilium *P* 10 retribu*** (*ultima l. fuit s.*, m. 2 supra *l* retribuit nobis *E* 12 maga, m. 2 magna *E* 14 incerta, m. 2 per incerta *P*¹ in incerta *A* in terra edd.; cf. ep. 32, 4 uestigio titubante repentem 15 nolo enim] noli ergo *E* 16 super me m. ut uid. 1 ut *M* corporales *R* magis** (*fuit is*) *A* spirituales *R* exhortus (h exp. m. 2) *M* 17 ea iam *fl rm ea a e* 18 illi *E* 19 talibus, corr. m. 1 natalibus *P*¹ 20 est om. *P* 21 angni (prior n exp. m. 1) *M* uictima *EC* praecurrit, corr. m. 1 praecucurrit *M* 22 ideo om. *A* ideo* (*fuit q;*) *P*¹

tali aetate lactantem educa uerbis tuis uberibus fidei, sapientiae, caritatis inhiantem. si officium commune consideras, frater es; si maturitatem ingenii tui et sensuum, pater mihi es, etsi forte sis aevo iunior, quia te ad maturitatem meriti honore seniorum prouexit et iuuuenem cana prudentia. foue 5 igitur et corroborata me in sacris litteris et spiritalibus studiis tempore, ut dixi, recentem et ob hoc post longa discrimina, post multa naufragia usu rudem, uixdum a fluctibus saeculi emergentem tu, qui iam solido litore constitisti, toto excipe 10 sinu, ut in portu salutis, si dignum putas, pariter nauigemus. interea me de periculis uitae istius et profundo peccatorum euadere nitentem orationibus tuis tamquam tabula sustine, ut de hoc mundo quasi de naufragio nudus euadam.

4 Idcirco enim leuare me sarcinis et uestimentis onerantibus 15 exuere curaui, ut undosum hoc, quod inter nos et deum peccatis interlatrantibus separat, praesentis uitae salum omni amictu carnis et cura diei sequentis iubente et iuuante Christo expeditus enatam. neque id perfecisse me glorior, quod etsi gloriari possem, in domino gloriarer, cuius est perficere, quod 20 nobis uelle adiacet; sed concupiscit adhuc anima

17 Matth. 6, 34 19 II Cor. 10, 17 Rom. 7, 18 20 Ps. 118, 20

1 lactante *E* lactentem *edd.* educa, corr. (m. 1?) educas *M* uberibus] ut uberibus *E* 3 frater es] fres, *m.* 2 fr̄ es *M* es *om.* *E* sensum *ER* es mihi *M* michi es. Alit. et si forte si fuero iunior et si forte sis euo iunior quia *R* 4 sis *om.* *E* qui a te *P* 5 honor. seniorum *MR* honor seniorum *E* honorē (~ eras.) seniorem *P¹* honor seniorem *edd.* *praeter m* et honorem seniorum *m* honorem seniorum *Hartel.*

et *om. m* iuuenum *P* 6 me *om.* *R* 7 post *om.* *MAP* 8 naufragia uisurū et uix fluctibus *P* 9 tu quidam, *m.* 2 tu quidem *E* tuo qui iam *P* tuq; iam *A* constitisti toto] constituto *M* (*m.* 2 constitutus) *A* constitutus es *P* constitutus tuto *edd.* constitisti tuto *Hartel.*; cf. p. 48, 13 et ep. CVIII inscript. excipe, super ex *m. 2* ac *M* 10 in portū *P* 12 intentem, *m.* 2 nitentem *M* 14 enim *om.* *M* enim*** (fuit sal aut sar) *E* ego enim *C* me leuare *M* *edd.* sarcis, corr. (m. 1?) sarcinis *P* 15 exure *P* 16 salū* (~ *m. ut vid. 2*) *M* 17 di *C* iuuente *M* (*m.* 2 iubente) *C* adiuuante *edd.* 18 me perfecisse *edd.* quod si et *MP¹R* et quod si *P* 20 uelle nobis adiacet *M* nobis adiacet uelle *edd.* concupiscit *E* adhuc adhuc (*alterum del.*) *P¹* anima mea adhuc *P*

mea desiderare iudicia domini. uide quando adsequatur effectum dei uoluntatum, qui adhuc ipsum desiderare desiderat. quod in me tamen est, dilexi decorem domus sanctae et, quantum in me fuit, elegeram abiectus esse in domo domini. sed cui placuit segregare me ab utero matris meae et ab amicitia carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere, eidem placuit in opem me omnis boni meriti suscitare de terra et de lacu miseriarum ac de luto faecis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui et partem meam in tua sorte poneret, 10 ut te praestante meritis officio sociatus aequarer.

5 Praesumptione igitur non mea, sed placito et ordinatione domini fraternitatis tuae mihi foedus usurpans tanto indignus honore me dignor, quia te pro tua sanctitate certo scio — nam ueritate sapis — non alta sapere, sed humilibus con- 15 gruere. ideoque prompte et intime recepturum spero caritatem humilitatis nostrae, quam quidem iam recepisse te per beatissimum sacerdotem Alypium, quia dignatur, patrem nostrum, confido. is enim sine dubio de se tibi exemplum praebuit nos ante notitiam et supra meritum diligendi, qui 20 incognitos sibi nos et longinqua soli uel sali intercapedine disparatos spiritu uerae dilectionis, qui ubique et penetrat et effunditur, et uidere diligendo potuit et adloquendo pertin-